

Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết điển hình tiên tiến ngành tài nguyên và môi trường giai đoạn 2016-2018

Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018) và Kế hoạch số 08/KH-BTNMT ngày 08 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2016-2020 trong đó có hướng dẫn sơ kết đánh giá công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng gương điển hình, biểu dương khen thưởng (giai đoạn 2016- 2018); Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành kế hoạch tổ chức “Hội nghị sơ kết điển hình tiên tiến” giai đoạn 2016-2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Nhằm ôn lại truyền thống thi đua yêu nước trong suốt chặng đường gần 70 năm và đồng thời khẳng định rằng kể từ ngày 11-6-1948, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, chính thức phát động phong trào thi đua yêu nước trong toàn Đảng, toàn quân và toàn dân thì ngành tài nguyên và môi trường đã vận dụng sáng tạo tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong từng giai đoạn cách mạng. Các phong trào thi đua đã động viên toàn thể cán bộ, công nhân viên và người lao động trong Ngành vượt qua gian nan, thử thách và trở thành động lực to lớn trong sự nghiệp xây dựng và phát triển ngành tài nguyên và môi trường, góp phần xứng đáng vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, khơi dậy tính tự giác, sức sáng tạo, tinh thần chủ động, tích cực thi đua, tạo sức mạnh từ mỗi cán bộ, công chức viên chức và người lao động nhằm phát huy truyền thống xây dựng và phát triển ngành tài nguyên và môi trường.

3. Rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

4. Các cấp ủy Đảng, chính quyền thấy rõ trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua, công tác khen thưởng, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

5. Xây dựng và lựa chọn những điển hình tiêu biểu, toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực để nêu gương học tập và tôn vinh trong toàn Ngành.

6. Hội nghị sơ kết điển hình tiên tiến của Ngành được tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Về nội dung

1.1. Báo cáo sơ kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2016 - 2018, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2018 - 2020.

a) Phần sơ kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng:

- Sơ kết đánh giá kết quả đạt được của giai đoạn 2016-2018 trong việc thực hiện phong trào thi đua giai đoạn 2016 - 2020 do Bộ Tài nguyên và Môi trường phát động với chủ đề: “*Kỷ luật, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo, hành động trong quản lý, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường để phát triển nhanh, bền vững đất nước*”: nêu rõ các phong trào thi đua tiêu biểu và đánh giá tác động, tính thiết thực, hiệu quả của các phong trào thi đua yêu nước đã góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ của Ngành.

- Lựa chọn, biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến tại Hội nghị sơ kết điển hình tiên tiến ngành tài nguyên và môi trường giai đoạn 2016 – 2018: khoảng 70 tập thể, cá nhân

b) Phần phương hướng, nhiệm vụ:

Phương hướng, nhiệm vụ, mục tiêu chung của phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn 2018-2020 tập trung vào các vấn đề sau:

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động gắn với việc tiếp tục thực hiện “Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, xây dựng ngành tài nguyên và môi trường ngày một phát triển bền vững theo tiêu chí “Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả trong quản lý, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu”.

- Phát động các phong trào thi đua trong việc hoàn thiện chủ trương, chính sách pháp luật về công tác quản lý tài nguyên và môi trường.

- Tích cực phát động các phong trào cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục tổ chức và triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2017 về phát triển bền vững Đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với Biến đổi khí hậu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng.

- Triển khai nghiên cứu, quán triệt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật thi đua, khen thưởng.

1.2. Báo cáo tham luận của tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

- Báo cáo điển hình phải được lựa chọn bảo đảm cơ cấu hợp lý; kết hợp giao lưu với các điển hình tiên tiến, có phóng sự minh họa bằng hình ảnh (nếu có điều kiện).

- Bộ cục của Báo cáo điển hình:

+ Phần đặc điểm tình hình của tập thể, cá nhân:

+ Thành tích tiêu biểu, nổi bật cụ thể trong giai đoạn 2016 – 2018: nội dung thành tích, những mô hình mới, cách làm hay, đề xuất các giải pháp, sáng kiến trong việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách trong đơn vị, trong ngành.

+ Kết quả khen thưởng giai đoạn 2016 -2018

- Số lượng báo cáo được lựa chọn tùy thuộc vào thời gian Hội nghị; lưu ý lựa chọn và giới thiệu những báo cáo thực sự điển hình, có sức thuyết phục, nêu gương, giáo dục, đảm bảo tính đại diện các lĩnh vực, các thành phần và thực sự có tính lan tỏa. Cần ưu tiên lựa chọn các điển hình được tặng các phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước như: Anh hùng Lao động, Chiến sỹ thi đua toàn quốc, Huân chương Lao động hạng Ba trở lên...

2. Kế hoạch thực hiện Hội nghị sơ kết:

- Các đơn vị trực thuộc Bộ, các Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương trên cơ sở đặc điểm tình hình của đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, tổ chức Hội nghị sơ kết biểu dương hoặc sơ kết đánh giá tình hình xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến của đơn vị để lựa chọn, công nhận các gương điển hình cấp đơn vị, đồng thời giới thiệu để Bộ xem xét, lựa chọn, công nhận các gương điển hình cấp Bộ và tuyên dương tại Hội nghị sơ kết điển hình tiên tiến ngành tài nguyên và môi trường.

- Các đơn vị và các Sở tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị và sơ kết công tác điển hình tiên tiến về Bộ trước ngày 29/4/2018.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ dường dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc tổ chức thực hiện kế hoạch này; xem xét, lựa chọn giúp Bộ trưởng công nhận các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến ngành tài nguyên và môi trường giai đoạn 2016 - 2018.

3. Chương trình Hội nghị sơ kết

3.1. Tiêu đề: Hội nghị sơ kết điển hình tiên tiến ngành tài nguyên và môi trường giai đoạn 2016 - 2018, kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc

3.2. Thời gian: Dự kiến ngày 08 tháng 6 năm 2018 nhân dịp Kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua Ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018).

3.3. Địa điểm: Hội trường tầng 5, Nhà B, Trụ sở cơ quan Bộ. Số 10, Tôn tháp Thuyết, Cầu Giấy, Hà Nội.

3.4. Nội dung, chương trình:

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc Hội nghị;

- Báo cáo sơ kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2016 - 2018, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2018 - 2020;

- Báo cáo tham luận, giao lưu các điển hình tiên tiến;
- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ;
- Trao các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng;
- Bình chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc tham dự Hội nghị sơ kết điển hình tiên tiến của cấp trên;

3.5. Số lượng: Khoảng 350 đại biểu

3.6. Thành phần: Đại diện Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; đại diện Lãnh đạo các Bộ ngành, đoàn thể Trung ương; đại diện Lãnh đạo các Vụ (Ban) Thi đua - Khen thưởng của các Bộ ngành thuộc Khối kinh tế Trung ương; Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường; đại diện Lãnh đạo và chuyên viên làm công tác thi đua, khen thưởng các đơn vị trực thuộc Bộ, đại diện Lãnh đạo và chuyên viên làm công tác thi đua, khen thưởng các Sở Tài nguyên và Môi trường; khoảng 70 tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến ngành tài nguyên và môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung, yêu cầu tại Kế hoạch này, Bộ yêu cầu các đơn vị thuộc Bộ thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Vụ Kế hoạch - Tài chính phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết điển hình tiên tiến ngành tài nguyên và môi trường giai đoạn 2016-2018.

- Văn phòng Bộ bố trí lễ tân, khánh tiết và trang thiết bị Hội trường để tổ chức Hội nghị được thành công.

- Báo Tài nguyên và Môi trường, Tạp chí Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm truyền thông tài nguyên và môi trường phối hợp với Cổng Thông tin điện tử của Bộ mở các chuyên trang, chuyên mục phổ biến kinh nghiệm, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các điển hình xuất sắc tiêu biểu; đẩy mạnh việc tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị.

- Các đơn vị trực thuộc Bộ, các Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương và các Khối, Cụm thi đua khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch sơ kết điển hình tiên tiến và triển khai nội dung này trong đăng ký giao ước thi đua năm 2018.

2. Hội nghị sơ kết điển hình tiên tiến ngành tài nguyên và môi trường phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, thực hành tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí, nêu bật được ý nghĩa to lớn của phong trào thi đua và công tác khen thưởng; nâng cao tinh thần yêu nghề, yêu ngành của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và vị thế của ngành tài nguyên và môi trường trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết điển hình tiên tiến ngành tài nguyên và môi trường. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Bộ Tài nguyên và Môi trường (qua Vụ Thi đua, Khen thưởng và Tuyên truyền), điện thoại: 04.37956868, máy lẻ 1714 hoặc 1713 để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Trung ương (để báo cáo);
- Các Thủ trưởng (để chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Các Sở TN&MT;
- Các Văn phòng: Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn TNCS HCM Bộ, Hội CCB CQ Bộ;
- Lưu VT, TĐKT, Thi 63

